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K é g i p rob lém a.
II.

Ami lapunk múlt számának vezér­
cikkében mint végszó csendül meg, a 
becsületbeli ügyeknek társadalmi bíró­
ság előtt való elintézése, ezúttal mint 
vezetőfonalat húzzuk át a lap legszembe­
tűnőbb helyén

Sokkal fontosabb probléma ez, sem­
hogy egy-két odavetett szóval le lehetne 
tárgyalni, s minél fontosabb dologról 
kell széli unk, minél inkább érezzük, 
hogy témánkat bele kell harsognunk a 
társadalom fülébe, hogy meghalljon és 
megértsen bennünket, annál világosabb­
nak\ áttetszőbbnek, hogy úgy mondjuk: 
egyszerűbbnek kell lenni annak az érint­
kezési módnak, melyet az olvasók a la­
pok vezetőhelyén olvasni szoktak.

Legyen tehát világosság!
Mi a párbajmánia megszüntetését 

így gondoljuk:
Hívjanak össze egy kongresszust egy 

bizouyos napra a fővárosba, vagy bár­
mely más helyre. Erre a kongresszusra 
minden város, minden megye küldje ki 
nehány tekintélyes képviselőjét.

A kongresszus feladata lesz: meg­
alakítani a társadalmi bíróságot, mely­
nek két fóruma lenne.

A költészet szenthárom sága.
A hit, remény és szeretet 
Mind egy anyától született.

Aki nem ismert hitet,
Hogy’ réméit, hogy’ szeretett ?

Xi nem ismerte reményeit,
Hogyan szeretett, hogyan hitt?

Es ki soha nem szeretett,
Hogy’ hitt s hogy remélhetett ?

Styx.

Az É lst négy édessége.
A tavasz, nyár, ősz és tél 
Négy szaka az évnek,
Ennél szebb négy édessége 
Van az emberi Jetnek.

A mindent üdítő szép tavasz 
Az évnek első része:

Ismerek . . .
Ismerek egy édes lánykát, 
Szép, akár egy álomkép.
A szeme az sötét éjfél,
Oly szépet nem láttam még.

Rebesgettek, mondták róla
Az emberek szerteszét,
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Az alsó a kisebb körzetek, városok, 
megyék becsüb-tbin sága volna, a felső 
a felü lb írál tábla, mely az alsó bíróság 
ítéletével meg nem elégedő felek pana­
szát újra és végérvényesen elbírálná.

Most — ismét, hogy egészen vilá­
gosak legyünk — tegyük fel, hogy A-t 
megsérti B. . . . A panaszt emel a helyi 
becsü'ietbiróságnál és megnevezi esetleges 
tanúit. A becsületbiróság meghallgatja 
a panaszost, meghallgatja a tanukat, ; 
meg a sértőfelet, tisztába hozza, hogy 
tényleg B volt-e az, aki vétett a társa­
dalmi rend ellen. Kiderül, hogy tényleg 
B az, akinek elégtételt kell adnia.

Ekkor a becsületbiróság újra behívja 
A-t is, meg B-t is, amikor B-nek bocsá­
natot kell kérni A-tól.

Ezzel azonban B-re nézve az ügy 
nincsen egészen befejezve, mert az a 
kötekedő lény, aki azt tapasztalja, hogy 
egyszerű bocsánat kéréssel jóvá teheti 
botlásait, nem fog tartózkodni ujabbi 
okvetetlenkedéstől. Ezért kell vezetni az 
ilyen ügyekben szereplő egyénekről egy 
nyilvántartást. Ebből a nyilvántartásból 
kitűnne az, hányszor került ki már az 
illető becsületbirósági eljárásból vezek- 
lésre ítélve 1 Ha harmadszor kerül bele 
a nyilvántartásba, a becsületbiróság ki­
mondja rá a bojkottot.

Léted első édessége 
Az édes anya teje.

Utána jő a meleg nyár,
Az évnek másod szaka;
Leied inásod édessége vár:
Hű szeretőd csókja.

Őszben érik meg a szőlő 
S vig szüretét várja:
Léted harmad edessége 
A bor hevítő lángja.

Eljő a zord, hideg tél,
A hosszú évnek vége,
S leted negyed édessége :
Ellenséged vere.

Styx.

A becsületbiróságot a társadalom 
legkiválóbbjai közül kell összeállítani, 
de mindig idősebb férfiakból. Számuk 
lehetne — mondjuk egy akkora város­
ban, mint Nyíregyháza — 30—40, kik 
közül sorsolás utján jelölnének ki ötöt 
minden egyes ügyben.

A tábla, mely a fővárosban székelne, 
természetesen több tagot számlálna és 
miut moudtuk, az alsó becsületbiróság 
ítélkezését birálr.á felül ki nem elégítő 
esetben.

Az egész intézmény egy — megba­
tározott időszakonként megjelenő — 
közlönyt tartana fenn az eljárások fo­
lyamán eljárási költség címén befolyó 
összegből s ebben a közlönyben adná 
hírül a megjegyzettek neveit, a szük­
séges tanácsokat, esetleges reformokat, 
s egyáltalán tájékoztatást nyújtana az 
egész becsületügyi eljárásra nézve.

Tettlegességek esetében nem volna 
bevárandó a harmadszori visszaesés, az 
ilyent vagy a rendes bírói fórumhoz 
kellene utasítani, vagy súlyosabb eset­
ben, mikor t. i. pusztán krakélerségről 
van szó, egyenesen kimoudani a bojkot­
tot. Ez azonban már annyira részlet- 
kérdés, mely megoldását akkor találná, 
ha a társadalmi bíróság ügye olyan 
szerencsés mederbe kerülne, hogy már

Hogy a lányka hideg, rideg,
S nagyon óvja a szivét.

De én tudom, s csak én tudom:
Nem igaz a suttogás . . .
Szép leányka, szerelmedről 
Ne is tudjon senki más . . .

» m n a n  Albert.

Asszonyokról—asszonyoknak.
(Folytatás.)

Mikor a sátorba értek, Ráchel a férfiak 
hálóhejének ajtajáig kiséri fiát:

— Aludj, csendesen — szól hozzá és 
búcsúzóul gyöngéden átöleli.

— Jehova őrködjön álmaid fölött — vá­
laszolt a gyermek álmosan. Félrehúzta a háló­
hely nehéz függönyét és betámolyog rajta. A 
bevetődő fénytől felébred egy percre az ajtóval 
szemben alvó nagyapa.

— Ki az? Mit csináltok? — kérdé.
— Én apám! Aludni megyek, mormolja 

és már levetette saruit, ruhástól ráveti magát 
a puha szőnyege s fekhelyre. Csend lett. Az
öreg zsidó sem szól, a fiú pedig alszik.
.....................>•'*" ' '  '-••• -  ■*. •• •
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Borzalino kalapok, vállkendók, kötött 

kabátok, cipők stb. rendkívüli nagy választékban 

érkeztek

Eisler Károly
cipő-, kalap-, női-, férfi- divatáru 

házába.
NYÍREGYHÁZÁN. Telefon szám 114.
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a szervezetéről, szabályairól is szó le­
hetne

Alapeszmének egyelőre • azt nisz- 
szük — elég ennyi is. Melegen ajánljuk 
azok figyelmébe, akiknek elég hatalmuk 
és befolyásuk van ahhoz, hogy a kezde­
ményező kongresszus egybehivásét ke­
resztül vigyék. Ha aztán megindul a 
dolog, mi teljes erőnkből o tt leszünk s 
a nyom tatott betű erejével megyünk a 
harcba, melynek az lesz a célja, hogy 
a párbaj mániát, a krakélerséget eltö­
rülje a föld színéről

Húsz milliós alapítvány.
Különvélemény Kaszelikről.

A napokban vált köztudomásúvá, hogy egy 
többszörös fővárosi háziúr végrendeleteben 20 
millió koronát hagyományozott társadalmicélokra.

Pár hónappal ezelőtt még végig járta ko­
csiján a főváros utcait és egyenlő fölénynyel 
nézett kérésziül urak és szegények feje felett. 
A vén zsugori nem adott senkinek semmit és 
nem kért senkitől semmit. Amikor elhalt, kicsik 
és nagyok megmosolyogták különcködéséért. — 
Rosszabbnál-rosszabb vicceket faragtak rá, mert 
nem építette fel fővárosi telkein a palotákat, 
mert könyörtelenül bevasaltatta követelését 
minden adósától még ha az mindjárt házbér 
címen is keletkezett.

Most már ismerjük a végrendeletből a „nagy 
emberbarát* cselekedetet. A legtöbb ember 
azonban nem keresi annak indító okát, hanem 
a régi viccek fordítottját igyekszik helyette el­
pattantam Kaszelikra és rokonságara. Most már 
nem a vérszopó háziurat, hanem a társadalmi 
kérdéseket orvosolo embert gúnyolják ki, mert 
nagy vagyonából nem járt dáridózni, nem kár­
tyázott a kaszinókban, nem igyekezett fenékig 
üríteni az élvezetek poharát, vígkedvű nők tár­
saságában.

Ennek a Kaszeliknek pedig igaza volt. Cse­
lekményeinek indító okait lélektanilag kell bon­
colgatni, ha megakarjuk azokat érteni.

A lapok kuriózumként hozták, hogy azért 
nem építette fel a palotáit, mert hajdan, circa

Ráchel, midőn fiától elvált, ott maradt 
állva az ajtóban. Majd összeborzadt, majd ka­
cagni szeretett volna. Tágra nyílt szemekkel 
bámult maga ele.

— Túl vagyunk . . . suttogta, könnyeb- 
bülten sóhajtva fel és előre lépett egy lépéssel. 
A fal mögül a gyermek fészkeiődése és nyögése 
hallatszott ki, mire az asszony újra megállt és 
hallgatódzott.

— Oh borzasztó! Micsoda gyermek ! . . . 
Milyen bajt okozhatott volna! . . . Hideg bor­
zongás fut végig rajta e gondolatnál, de még 
azon veszély képe, mely fenyegette, ki sem 
bontakozik, midőn már más érzések hatása alá 
kerül. Sebaj, gondolja magában, csak hogy túl 
van rajta és fia, meséjét elfogadva, most már 
nyugodtan alszik. A jövőben pedig, majd gon­
doskodik ő arról, hogy fia éjnek idején el ne 
hagyhassa a sátoit, mert még sem járja, hogy 
ő egy ósdi vallásban nevelt gyerek miatt úgy 
éljen, mintha Fáraó rabszolgája volna.

— Vetkőzöm — szólt be a szolgálók la­
kába s azután belépett saját háló helyére. A 
jó illatra való olajok bóditó szaggal töltötték 
el a drága szőnyegekkel teli helyet, melyet a 
nehéz bordó ajtó és nyílás fedőkön átverődő 
fény izgatón sejtelmessé tett.

Rachel leült egy alacsony kerevetre és 
lábaival türelmetlenül borzolta a hosszú selymü 
szőnyeget, mig csak félre nem hajlott a függöny 
s be nem lepett rajta két szolgáló. Az egyik 
ugyanaz a telt idomú, kemény husu rabszolga 
lány, ki az éjjel vele volt, fésűket, szelencéket 
és korsókat hoz kezében. A másik egy ráncos
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30 évvel ezelőtt, a székesfőváros egyik hivatal­
noka agyon szekirozta, amikor a terveket be­
terjesztette felülvizsgálás végett. És Kaszelik el­
fogadta a kihívást, amikor a tanács szentesítette 
az akadékoskodást. Visszaadta kamatostól a 
kölcsönt, nem épített dacára annak, hogy a 
főváros polgármestere személyesen és küldött­
ségek utján kérte fel arra. Neki nem imponált 
a Közbiztonságra, a szépészetre, a nagyobb 
anyagi haszonra való hivatkozás, ő bebizonyí­
totta a tulajdonjog szentségét a kéréssel jövőknél 
ép úgy, mint ahogy az első időszakban a bün­
tetéssel fenyegetődzőkkel szemben tette. Az a 
passzív viselkedése erős válasz volt ugyan ő 
szekatúrára, de azt megértik mindazok, akiket j 
valamelyik hivatalnok egyszer-máskor már meg- | 
akart tanítani. Nagyon sok ember van azok 
között, akik basáskodnak a bizalmi állásban a 
helyett, hogy a közcé'okat szolgálnák.

„Nem engedett el senkinek egy krajcár adós­
ságot sem. Nem ajándékozott meg senkit egy 
vassal sem.* Ezeknek a vádaknak a felvetése 
világítja meg legjobban a mai társadalom ferde 
gondolkozását. A legtöbb ember ma kötelezett­
ségeket vállal anélkül, hogy számot vetne teher­
viselő képességével. Nagy a luxus és az urhat- 
náinság. Drága lakást, finom öltözet t, Ínyenc 
ételeket vásárol a legtöbb ember azzal az utó­
gondolattal, hogy törődjön az árával az, aki 
adta. Ilyen lelketlenül gondolkozik ma az em­
beriség túlnyomó része, akikkel szemben nagyon 
is indokolt ha a Kaszelik Jakabok őket köteles­
ség tudásra tanítják. Nem ott van a hiba, hogy 
behajtatta az elhunyt a házbéreket, hanem ott, 
hogy kötelezettseget vállaltak arra a bérbevevők. 
Kaszeliknek pedig jó szíve volt, de ő mint kö­
telességtudó ember nem értette a tréfát. Amikor 
a tartozásokat behajtotta, rákényszeritette a 
könnyelműen gondolkozókat egy kis akaratlan 
takarékosságra. Ez a mgy emberbarát belátta, 
hogy a mai számítás nélkül élő emberiség sok 
kis gyermeket hagy gondozatlanul. Ha a ház­
béreket elengedi lakóinak es más viselkedéseiben 
is „humánus* lesz, akkor azoknál emelkedni fog 
az elvezetekre fordított összeg. Többet néznek 
be az orfeumokba, jobb ebedeket esznek, de 
a gyermekeknek félre nem tesznek semmit. Min­
den napnak leszakítják a virágát, szóval testestől- 
lelkestől pestiek lesznek.

Kaszelik tudta azt nagyon jól, hogy akik

fehér gyolcs ruhákat. Mikor Rachel megpillantja 
éjszakai kisérőnőjét felugrik :

— Miért nem jöttél vissza ? — kérdi.
— Oh jó asszonyom ne haragudj — 

szembe jött velem a szép pásztor. Egész éjjel 
aludt, oly piros pozsgás, oly egészséges, oly 
szép.

— És? Na?
— Először átölelt és kért, könyörgött, 

bárányt ígért, még a könnye is csurgott, de 
én hozzád akartam menni. Ám egyszerre meg­
haragudott és megforgatta a levegőben nehéz 
fejű botját. Ekkor oly szép volt . . .  oly szép 
. . . mikor úgy értem haragudott a nagy erős 
ember . . . És . . .

— És?
— És . . .  ha . . . ha . . . ha . . . 

mire kimentem volna már a sátrak felé láttalak 
benneteket menni. — Mindannyian kacagtak. 
Bohón, gondatlanul. Rachel kerevetére ült. Az 
asszonyok leoldolták saruit, megmosták lábait 
illatos olajjal kenve be e fényes creol bőrt. 
Mikor bosszú fekete hajából kiszedték az ékszert, 
a scarabeuszokat, a fésülés egyhangú üteménél 
elkezdtek beszélgetni.

— Világ szép asszonya — tudod, hogy 
Leila ott hagyta Raabot, mert nem ontá érte 
vérét, mint teszi a tied. Az irigység dolgozott 
nála, mert érzi, hogy olyan mint te nem lehet 
soha. Bőröd harmat üdesége, hajad éji feketéje, 
ölelésed forrósága, nézésed észbontó láza őrjít­
het férfit — de Leiila ? Ha-ha-ha !

Aggastyán.

1910. szeptember 10.

gyermekeik jövőjével gondolnak, és rendes család­
apák, azok nem kérik a házbér elengedését. 
Olyanok voltak arra ráutalva, akik nem tudnak 
pénzzel bánni, akik nem ismerik a 2 X2 csal- 
hatatlanságát. Ezek gyermekeinek volt a patro- 
nusa a jó Kaszelik Jakab. Én nem tekintem 
másnak őt, mint egy gyermek felnevelő jóté­
kony intézmény pénztárosának, aki óriási vagyont 
szerzett össze tisztességes utón, az emberek 
gyarlóságának felhasználásával, hogy abból fel­
neveltethesse azok nyomorúságra jutott gyermekeit.

Adjon az Isten nekünk minél több Kaszeliket. 
Adja az Isten, hogy velem együtt mások is 
megérthessék az ő magasztos gondolkozását.

Robur.

A  nömozgaiom ellen.
Az ellenségnek útját álljuk! Ez a legújabb 

mozzanata a nőkérdé-nek, amely korunknak 
annyi kiváió szellemét foglalkoztatta. Egy magas 
piedesztálról adják meg a jelzést: Tilos! Gruber 
Miksa, a nagytudományu professzor, aki maga 
még húsz évvel ezelőtt buzgólkodott, hogy a 
nők részére a tudományos pályákat megnyissak, 
most bűabánóan veri mellét és azt mondja, 
hogy a jóból megártott a sok, hogy a nőmoz- 
galom túltengésének útját kell állni és hogy oda 
kell visszatérnünk, honnan kiindultunk.

A tudós tanárt egész Európában első szak­
tekintélynek tartják a fajhigiéna kérdéseiben. 
Szellemesen tudja kifejteni, miképpen lehet nagy 
városoknak és népeknek becses egészségét fenn­
tartani, miképpen lehet nemzeteket felvirágoz­
tatni vagy romlásba vinni. S ő, a nagy higié­
nikus, jósolja nemzedékünknek, hogy csúfosan 
csődbe jut, ha tovább is ily módon gazdálkodik 
törzstőkéjével, az asszonynyal, mint eddig.

Az úgynevezett nőmozgalom szerinte köz­
gazdaságilag nem más, mint a kapitalizmus 
terméke és ideális szempontból nem más, mint 
a liberálizmus produktuma. Mind a két jelenség 
szerinte csak betegségi tünet A kapitálizmus, 
amely annyira vitte, hogy nőket és gyermekeket 
házon kívüli munkálkodásra kényszerűének, 
hogy az élet bajait leküzdhessék, átoknak mond­
ható. A liberálizmus, amely az individulizmus- 
hoz, az egyes embernek túlhajtott megbecsülése 
és a „személyiség* önzésére vezetett, az sem 
más, mint átok. Ez okozta az iutellektnek ne­
vetséges túlbecsülését, az úgynevezett tudásnak, 
a sok „ismeretnek* felhalmozódását az egyén, 
az egyes ember agyában. Ez a műveltségi íilisz- 
terségnek hamis ideálja meg vakított és tévútra 
vezetett bennünket. S mióta az asszony is ezt 
az ideát magáévá tette, nagy veszély háramlóit 
belőle az emberiségre.

Egy „Fajhigiena és leánynevelés* cimü 
iratban kifejti a tudós tanár ezen az alapon az 
eszméit. Népszerű és mindenkitől megérthető 
módon elmagyarázza, hogy helyesen cselekedt-k, 
amikor bizonyos pályákat megnyitottak a nők 
részére.

Az elhagyott és gazdaságilag megszorult 
nők ekszisztenciát biztosíthattak maguknak. A 
szociális és a gazdasági szükség tette a nőkér­
dést korunk érthető termékévé.

S még az sem volt elvetendő, hogy a 
szellemi átlagon felül emelkedő nők részére 
megnyitották a magasabb szellemi pályákat. Ö 
maga pártolta a mozgalmat, amely azt célozta, 
hogy a nőket az orvosi pályára bocsássák. Női 
gyermekorvosok, példának okáért, nagy hasznára 
válhatnának az emberiségnek. S mindig lesznek 
olyan női természetek, amelyek inkább csirák, 
mint nők, amelyek szellemileg közelebb állanak 
a férfiúkhoz, mint a nőkhez. Ezeket ne hátrál­
tassák a. fejlődésben.

De a tudományos pálya divattá vált. S 
ennek a divatnak azt kívánja a tanár, hogy az 
ördög szántson barázdát a hátán. Szerinte 
őrültség, hogy az állam leánygimnáziumokat 
létesít és a női ifjúságot a tudományos pályára 
csalja. A nő mint olyan nem teremtődött ezen

képű öreg asszony, széles edényt hoz, karián
m ----------------------------------------------------------
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lehet mondani, hogy mm ér annyit, amennyit ! 
a félti, hanem azt lehet róla mondeni, hogy j 
saját értéke van. Egész lényének vannak saját 
töivényei, í melyek el'en büntetlenül eiőszakot 
nem lehet elkövetni. Eiedeiileg kiindultak abból, 
hegy mm szabad lehetetlenné tenni, hogy az 
asszonyok a férfiak pályáin is működjenek. De 
hol tartunk most? Megindították az árt, lerom­
bolták a kultúra védgátait, hogy árnyék után 
kapdossanak és a női természetet hamis utakra 
tereljék.

.Vissza*!* legyen szerinte a jelszó. A nő­
nevelésnek csak egy becsületes célja lehet; a 
leányokat becsületes hitvesekké és családanyákká 
kell nevelni. A többi mind csak kivételes jelen­
ségnek tekinthető. Első sorban kell egészségükre, 
fejlődésükre és nő ösztönük fejlesztésére ügyel­
nünk. A női természet nem bir el sem testi, 
sem szellemi túlerőltetést, ha természetes funk­
cióit egészségesen akarja elvégezni. Több nyu­
galomra, hosszabb tartamú alvásra van szük­
sége, mint a férfitermészetnek. Miért? Azt már 
az tudja, aki a fajfenntartás talányát a női 
testbe helyezte.

Az úgynevezett női kérdés szükségből ke­
letkezett. S az, aki nincsen szükség! en, aki r.em 
szorult meg, tartsa magát távol minden hiva­
tástól, amely a család kőiéből a férfiaknak a 
létért való küzdelmébe vezeti. Minden nőnek 
tudnia kellene, hogy a nőiesség koronája nem 
lelhető olt fel. Ez a házban rejlők, a misszió­
ban, amely reá mint hitves és mint anya vár. 
Ezen nem változtathat senki, ennek igy kell 
maradnia, mert különben degenerálódnak, el- 
züllenek a nemzetek. Az állam, amely a nőket 
a családból kicsalja és nekik azt mondja, ipar­
kodjanak, hogy orvosok, hivatalnokok stb. le­
gyenek, az aláássa létalapját.

Minden haladás jó, mindaddig, mig saját 
magának torzképévé nem válik. S a nőkérdés 
azzá vált.

Giuber tanár szerint az asszonyok csak egy 
téren zseniálisok, a szerelem terén. Minden más 
téren kontárok. A nő értéke az emberiség bol­
dogságára nézve megméihetetlen, de nem sza­
bad eltéveszteni azt, amiben az érték rejlik és 
miben érvényesül. A di'at a legjobb utón van, 
hogy az egész világból tébolydát csináljon. A 
mindig lármázó feministák nem tudják, mit 
csináljanak. De azéit nem kell nekik a Lűneiket 

megbocsátanunk.
K.

B A K T E R I U  M-M É R T É S
természetes ásványvíz
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Vese- és hólyagbajcknál, a vesemedence idült 
hurutjainál, hugykő- és fényképződésnél, a lég­
utak és a kiválasztó szervek hurutos bántalmai- 

nál kitűnő hatásúnak bizonyult. 
ORVOSILAG AJÁNLVA. 

Főlerakat:

Wassermann Sámuel
iuszerkereskedésében
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A községek és a tűzoltók.
A törvény érteimében kellene, hogy a 

községek a tűzoltósággal szoros kapcsolatban 
álljanak és hogy természetes pártfogói és elő­
mozdítói legyenek. Hiszen a községek megsza­
badulnak egy kötelezettségtől, amelynek külön­
ben a községeknek kellene eleget tenniök. — 
Sajnálatos tény, hogy ez nem mindenütt igy 
van. Sok község véletlenül keletkezett egyletnek 
és szükséges bajnak tekinti a tüzoltéegyJetet. 
S nem is törődnek avval, miképpen tartják 
fenn magukat. De most már minden ellen- 
mondás nélkül megállapítható, hogy a községek 
jó nagy részében tért hóditott már az_a_tudat^

hogy a tűzoltóság nagy hasznára van a köz­
ségeknek.

Hiszen ők fojtják el csirájában a tüz- 
veszcdelmet s sok más esetben is rendelkezésére 
állanak a községeknek, ha valamely nagy csapás 
szükségessé teszi közreműködésüket.

A legjobb tüzoltószeiek 1 olt gépek ma­
radnak, ha nii cs hozzáértő ember, aki azokat 
kezelni és jókarban tudja tartani. S kik teszik 
ezt minden ellenszolgálat nélkül? Csakis az 
önkéntes tűzoltók. De miután a legtöbb esetben 
a felszereléshez szükséges pénzt szubvenciók, 
gyűjtésik, ünm péljek rendezése stb. révén 
szerzik, a községiknik nincs egyébb feladatuk, 
mint egy alkalmas iaktáit szerszámok részére 
átengedni, ami ippcnséggel ntm kárbaveszett 
tőkebefektetés.

Az 1888. évi miniszteri rendelet értelmé­
ben tartozik minden község, a szomszéd köz­
ségeket tűzvész esetén a mentési munkálatoknál 
támogatni. Atár van a községben tűzoltóság, 
akár nincs, fedezni kell a szomszédok segély- 
nyújtása által felmerült költségeket a községi 
pénztárból.

A pénzsegélynél, amelyet egyes községek 
a tüzoltcegyleteknek nyújtanak, sokkal többet 
ér az erkölcsi támogatás, amelyben a községek 
rés iesifhetik, amikor arra szóiul a tűzoltóság.

Aránylag csekély pénzbeli hozzájárulás a 
tűzoltóság felszereléséhez és alkalmas időben 
tanúsított jóindulat hozzá járul a tűzoltóság 
gyors fejlődéséhez. A községek, amelyek anyagi 
és erkölcsi támogatésban iészesitik a tűzoltó­
ságot, kellő védelemben is részesülnek, ha a 
vöiös kakas az élet- és vagyonbiztonságot 
veszélyezteti.

K ................... s.

Nincs hitele a magyarnak!
Irta: Pallós Árpád dr.

Még a koalicziós kormány próbálkozott 
megvele, hogy az ország pénzbeli szükségletét 
nem a megszokott a biztos pénzpiaezokon igye­
kezzék kielégíteni tehát nem Ausztriában mint 
azt az előző kormányok tették, hanem az an­
gol s kiváltképen a franczia pénzpiaezokon 
igyekezett ezeket fedezni.

A már megkezdett tárgyalások egy nagyobb 
álamköltsön ügyében, igy mintegy örökségképen 
maradt az uj kormányra s az most vajúdik 
ebben a kérdésben. A kölcsönügybeli tárgyalá­
sok ma olyan stádiumban vannak, hogy a ma­
gyar kormánytól, a kölcsön folyósításának egyik 
feltételéül olyan közjogi lehetetlenségeket köve­
telnek a franczia pénzemberek, melynek telje­
sítése egyrészt a magyar kormány részéről 
lehetetlenség, a franczia kivánság pedig ismé­
telten dekumentácziója, azok közjogbeli járat­
lanságának, ami különben nem újság, A kölcsön 
fejében azt kívánják ugyanis, hogy egyrészt a 
Déli vasút elsőbbségi részvényeinek régen beteg 
ügye orvosoltassék, másrészt az ausztriai petró­
leum ügyében is a magyar kormánytól kívánnak 
döntést illetőleg intézkedést. Mindkét kívánságuk 
közjogi szempontból abszurdum. Miképen kíván­
ható Magyarországtól, hogy az Ausztria legbel­
sőbb ügyeibe avatkozzék, mert a franczia érde­
kek úgy kívánják. Hiszen akkor csak olt volnánk 
mint az ismeretes mádi hitsorsos, megint csak 
Ausztria kegyét kellene kunyorálnunk, hogy 
kölcsönkérésük teljesítessék s akkor már talán 
sokkal egyszerűbb mindjárt a kölcsönnel for­
dulunk Ausztriához, az legalább nem fog ilyen 
abszurd közjogi lehetetlenségeket követelni 
rajtunk.

S ime ez az egyetlen üzlet megmutatta, 
minő nehézséggel kell küzdeni a magyar állam­
nak egy kisebbrendbeli kölcsönügylet lebonyo­
lításánál, minő nagy lenne a telfordulás tehát, 
ha az egész pénzügyi forgalmunk, mely tulaj­
képen hitelen alapszik, nem a régi hitelezőnk, 
Ausztria, hanem idegen országok pénzemberei 
által bonyolitatnék le.

Hiába esküdöztek a különbankosok arra, 
hogy csak válasszuk szét a közös bankot az 
idegen pénz csak úgy özönlik majd hazánkba. 
Dehogy özönlik ! Láthatjuk, hogy senki sem tudja 
mitévő legyen hol kezdje el a dolog végit meg-

ragadni. Ha már ilyen kisebb pénzügyi mani- 
puláczió Ausztria engedékenységén; tehát ke­
gyén keresztül bonyolítható le, úgy a későbbi 
s a régi hitelezőt kielégíteni szükségelt tőkék 
megszerzése minő nehézséggel járna s minő 
engedékenységét követelné Ausztriától ?

Hiszen akkor megint csak Ausztria diktálna 
nekünk és még haszna is elmaradna sokkal 
k ülönb feltételeket követelne rajtunk akkoriban, 
mint mostanság a franczi fináncz kapaczitások.

A külföldi tőke tehát egész bizonyossággal 
megálapitható, nem özönlik hazánkba s ha mi is 
reájuk szorulunk, akkor épen úgy kell majd 
nékünk is megalázkodnunk előszobáznunk, mint 
ahogyan azt a Balkán államok teszik, hol maga 
a miniszterresidens kunyorál egy-egy kisebb 
kölcsönt a nagy pénzemberektől.

Es kommt selten vvas besseres nach! 
mondja a közmondás s ez esetben is tökélete­
sen igaza van. Ritkán jön jobb a regi után s 
épen azért nem ajánlatos a különbankkal kí­
sérletezni akkor, mikor töke szegény országunk 
nagy hitelre szorult s annak kielégítése Ausz­
trián kívül ügyelőre nincsen biztosítva.

Ma még nincs hitele Magyarországnak a 
külföldön. Nincs pedig ma azért, mert hiány­
zanak a hitel biztosítékai az ipar és kereskede­
lem ama magas foka, melynél a hitelnyújtás 
indokolt és jogosult. Ha majd nálunk is a nagy 
ipartelepek kéményeinek tízezre ontja a kormos, 
fekete füstöt, hanem a löldmivelés, hanem az ipar 
és kereskedelem lesz bázisa országunk jövedelmi 
forrásainak, akkor majd beszélhetünk az önálló 
bankról, a küllőidről beözönlő idegen pénzekről. 
De addig maradjunk meg szép csendesen a régi 
hitelezőnk atyai jóindulatú segítésében s ne 
dobjuk el a meglevőt, mig nem biztosítottuk a 
jövendőt.

A közóposaUiy és a drágaság.
Az amberek, a kik mindent a szürke szem­

üvegen keresztül néznek, rosszat jósoltak és 
jóslásuk be is vált. Sőt a mi több, a tények 
túllicitálták a jóslást, mert azon a napon, a 
melyen az ország határai megnyíltak a ro­
mán húsnak, meg drágult a hús, olyannyira, a 
mint azt azok sem merték remélni, a kik már 
nagyobb áremelkedésbe is belenyugodtak. S a 
mellett tetszelegnek még a mészárosok, a kik az 
áremeléssel a gazdasszonyokat megrémítették, 
abban a kedélyes biztatásban, hogy az áreme­
lés még nem érte el tetőpontját hogy a 
többi élelmiszerek drágulása is napról napra 
fokozódni fog. Valamint az újonnan épült hida­
kat megterhelési próbáknak teszik ki, próbál­
koznak a középosztálylyal is és vállára napról- 
napra több terhet rónak, hogy megtudják, 
mekkora a hordképessége ennek a tiszteletre 
méltó osztálynak, a melynek jövedelmi forrásai 
a legszűkebb határok közé szorultak.

Szomorú tény, hogy a középosztály legin­
kább veszi ki részét az élet terheiből és hogy 
legkevésbé van módjában, cszk addig nyújtóz­
kodni, a meddig a takaró ér. A társadalmi elő­
ítéletek kényszerítik, hogy szomorú helyzetét a 
dobra ne üsse. Kivételes helyzete pedig nem 
engedi, hogy a kiadások többletét másokra át­
hárítsa, amint azt a kereskedők, iparosok és 
munkások teszik. Ma már a középosztályt a 
cifra nyomorúság uralja. A fix fizetésből élő 
állami, községi vagy magán hivatalnok élete 
áldozatoknak hosszú láncolata, ha adósság csi- 
nálással — pedig kölcsön kenyeret könnyek 
keserítenek — meg nem reperálják a kedvezőt­
len helyzetet.

Ez a nyomeiuság mely leginkább a nagy 
drágaságnak tulajdonítandó, az agrár áramlat 
tullengéséből ered mindenütt, ahol az agrár 
mozgalom elhatalmosodott, panaszkodnak drá­
gaságról és nyomorúságról. S a harcias agrári­
usok működése szolgálja a nagybirtokosok érde­
keit és nem a kisgazdákét. A kisgazdák hasznos 
a magas marha- és gabona árakból elenyészően 
csekély, mert kevés a marhája és kevés a ga­
bonája. A nagybirtokos a ki sokat ad el és ke­
veset vásárol, bezsebeli könyörtelenül az áreme­
lésből folyó hasznot. Azért tiltakozik a marha, 
a hús, a gabona bevitele ellen, de még az sincs 
pi rsze Ínyére, hogy a kivitel a mely annyi hasz- 
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nolhoz korlátoztassék. Az agráriusok kiszipo­
lyozzák az egész lakosságot. Magától értetődik, 
hogy az intelligens középosztály sínyli meg lég 
inkább ezt a politikát mert nem tud ellene 
védekezni. Kereskedők és iparosok kartelekkel 
dolgoznak a maguk érdekében, de a középosz­
tály szervezetlen és tehát védtelen. Az allumi 
hatalomnak kellene itt közbelépni és az agrár 
mozgalmat, a mely ennek a nyomorúságnak az 
okozoja, egy kicsit sarokba szoritni. Nyissák 
meg a határokat az oicsó húsnak, bárhonnan 
is hozzák azt és vegyék üldözőbe az.élehniszerek- 
kel való uzsoráskodást, a mint azt már Franczia- 
országban tervezik. Csak ilyen erélyes lépések 
akaszthatják meg a nagy drágaságot fokozatos 
haladásában. • • • ás.

— Kinevezés. A m. kir. pénzügyminiszter 
Szlavik Kálmán végzett joghallgató, nyitrai 
lakost a XI. fizetési osztályba ideiglenes minő­
ségű áliami végrehajtóvá a nyíregyházi m. kir. 
pénzügy igazgatósághoz kinevezte.

— Tauitók gyűlése. A „Szabolcsvárme- 
gyei Tanitó-Egyesület* nyíregyházi járásköre, 
Nyíregyházán a városháza nagytermében szep­
tember 21-én szerdán d. e. 9 órakor rendes 
közgyűlést tart. Több érdekes előadás van napi­
renden.

— Napkeletről. Pröhle Vilmos nyíregy­
házi tudós profeszort egekig magasztalja a ma­
gyar kritika abból az alkalomból, hogy fényes 
stilusu, gyöngysorokból összerótt „Napkeletiről 
cimü munkája megjelent. Megemlítésre méltó 
különösen az a lelkes hangú ismertetés, a me­
lyet Hetényi Imre a Budapesi Hírlap múlt va­
sárnapi számában közölt. A lelkes fogadtatás, 
a melyben Pröhle könyve a kritika részéről ré­
szesül, nem hat ugyan reánk meglepetésszerűen, 
de mint hü krónikásai az irodalmi események­
nek, kötelességünknek tartjuk, Pröhle sikereit 
is feljegyezni.

— Nyíregyházi atléták diadala. A Deb­
recenben megtartott atlétikai versenyen a nyír­
egyháziak szép sikert arattak. A verseny a 
következő eredménynyel végződött: U0 m. jun. 
síkfutás: 1. Kiss (Nyíregyháza) 7.4 mp.; Disz- 
kosvetés: 1. Privnyik Gyula (Nyíregyháza) 38.3 
m. Félangol mtf. síkfutás: 1. Kiss (Nyíregy­
háza) 2 p. 14.8 p. Negyed ang. mtf síkfutás: 
1. Garai (Nyíregyháza) 55.8 mp. Kala­
pácsvetés: 1. Grossmann Alfréd (Nyíregyháza) 
29.76 m. Az utóbbi versenyben Pál Sándor 
második dijat nyert. Azonkívül Szamuely Jenő 
harmadik lett a junior negyed angol mértföldes 
síkfutásban.

— Kirendelés. A m. kir. igazságügymi­
niszter a nyíregyházi kir. törvényszék területére 
vizsgáló bíróvá Kunfalvy István kir. törvény- 
széki bírót rendelte ki.

— A gazdagyülés. A hajduvármegyei gaz­
dasági egyesület választmánya múlt szombaton 
ülést tartott, a melyen elhatározta, hogy a nyír­
egyházi gazdagyülésen és a kiállításon képvisel­
tetik magukat és ielhivja a gazdákat, hogy minél 
számosabban vegyenek részt rajta.

— Uj név. Blau Imre nyíregyházi lakos 
nevét belügyminiszteri engedélylyel Gergelyre 
változtatta meg.

— A ináriapőcsi kolera hírek. Az ellen­
őrizhetetlen hir kovácsok világgá kürtölték, hogy 
Máriapócson a bucsusok közt kitört a kolera. 
A hir eljutott mindenhová, ahol emberek van­
nak, kiknek inukba száll a bátorságuk, ha a 
koleráról csak szó esik. Volt is rémüldözés min 
den felé. De szerencsére nem bizonyult valónak 
a kósza hir. Máriapócson és környékén kifogás­
talanok az egészségügyi viszonyok. Mikecz Dezső 
alispán a vármegyei főorvossal egyetemben meg­
tették különben a szükséges óvóintézkedéseket, 
hogy a külföldi bucsusok a járványt benehur- 
eolják.

— Szállítás a hadseregnek. A nyíregy­
házi, m.-szigeti, munkácsi és szatmári cs. és 
kir. ezredek termény és kenyér szállítására a 
kassai hatodik hadtest ajánlati tárgyalást irt ki. 
Határidő szept. 22. Értekezhetni a debreceni 
kereskedelmi és iparkamaránál.

— Pályázat egy községháza elkészíté­
sére. Nyírbátor község elöljárósága egy község­
háza építési terveinek elkészítésére pályázatot 
hirdet. Első dij 800, második dij 500 és hir- 
madik dij 300 korona. A pályázatok október 
25-ikéig nyújtandók be a község jegyzői iro­
dájában.

— A kiállítás sikere. Meg csak egy hét 
múlva nyílik meg a nagy körültekintéssel ren­
dezett kiállítás, de már most is biztosra vehető, 
hogy erkölcsi és anyagi sikere lesz. Örömünkre 
fog szolgálni, ha ilyen értelemben fogunk róla 
referálhatni, ha a kiállítás kapui bezáru'.nik. 
Egyelőre csak azt konstatáljuk, hogy az érdek­
lődés a kiállítás iránt napról-napra fokozódik 
és hogy a bérleti jegyek minden várakozáson 
felül fogynak. A legnagyobb valószínűség sze­
rint lesz a kiállításnak huszonötezernél több 
napi látogatója. S ezt a helyi kiállításoknál 
fényes eredményt csak a kedvezőtlen i iőjárás 
ronthatja meg.

— Szabolcsmegyei származású Gönczy 
Pál. A tartozást, melylyel Gönczy Pál félszá­
zados munkásságával nemzetét lekötelezte, va­
sárnap rótta le Hajszobosztó város közönsége, 
szoborral örökítvén meg „a nemzet iskolames­
teréinek emlékét. Ekként aposztrofálják őt, a 
a szabolcsmegyei származású sebesi Gönczy 
Pált, munkássága félszázados jubileuma alkal­
mából és e két szó nem volt üres czim, ha­
nem tömör összefoglalása, méltó megjelölése 
annak az áldásos tevékenységének, melyet a 
népnevelés, a magyar kultúra szolgálatában 
félszázadon át kifejtett. Ö teremtette meg a 
modern magyar népoktatást, meg a szakképzett 
magyar tanítótestületet. S igy a magyar kultur- 
históriában maradandó emléket biztosított ma­
gának a Szabolcsmegyéböl elszámozo t Gönczy 
család ivadéka. A szoborleleplezés alkalmából 
számos szabolcsmegyei is hódolt emlékének.

— Meghívó. A Magyar Gazdaszövetség 
folyó évi országos nagygyűlését szeptember bó 
20-án, kedden, délelőtt 10 órakor, Nyíregyházán 
(Szabolcsmegye) a mezőgazdasági kiállítás te­
rületén lógja megtartani,

Budapest, 1910. augusztus 26.
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Bernát István 
igazgató.

Darányi Ignác
elnök.

A nagygyűlés napirendje:
1. Elnöki megnyitó.
2. Bernát István igazgató előterjesztései.
3. Mezössy Béla orsz. képviselő : A magyar 

mezőgazdaság erdeke a jövő gazdasági kérdé­
seinél.

4. Mailáth József gróf: A földbirtokos szo­
ciális feladata.

5. Lipthay Béla orsz. képviselő: A lóte­
nyésztés fontossága és iránya a kisgazdasá­
gokban.

6. Meskó Pál titkár: A drágaság és a 
gazdák.

A nagygyűlés után délután 1 órakor tár­
saslakoma a kiállítási nagyvedéglőben. Egy te­
ríték ára 2 korona. A társasebédre jelentkezni 
lehet szeptember 14-ig a Magyar Gazdaszövet­
ségnél (Budapest, IX,, Üllői-ut 25.). Akik nem 
jelentkeznek és nem lesz ebédigazolványuk, 
azok számára helyet nem biztosíthatunk. Ebéd­
igazolványt a Magyar Gazdaszövetségtől kell 
kérni, de az ebéd ára Nyíregyházán a vendég­
lőben fizetendő.

Kedvezményes vasúti jegyváltásra* szolgáló 
igazolványokat minden résztvevőnek készséggel 
küldünk, ha résztvételi szándékát szeptember 
14-ig bejelenti a Magyar Gazdaszövetségnél 
(Budapest, IX., Üllői-ut 25. sz.) s a bejelentés­
hez az igazolvány kiállítási illetéke fejében min­
den darab igazolványért 20 fillért csatolandó 
levélbélyegben.

Beszállásolás végett közvetlenül a „Szabolcs- 
vármegyei Jubiláns Mezőgazdasági Kiállítás 
Lakásrendezö Bizottságához* (Nyíregyházán) kell 
fordulni, ugyancsak legalább szeptember hó 
14-ig levelezőlap utján, de akik nem akarnak 
előzőleg már Nyíregyházára érkezni, azok Deb- 
reczenben is megszálhatnak a következő szállo­
dákban : Royal-, Bika-, Központi-, Frohner-, 
Kossuth-, Nemzeti-, és Széchényi-szállodákban. 
Nyíregyházán a következő szállodák vannak:

Korona-, Royal-, Japán-, Zrínyi-. Emke- és 
Pihenő-szállodák.

Nyíregyházán a gyűlés kezdetét három 
kürtszó fogja jelezni. A naggyülés résztvevői 
Nyíregyházán a kiállítás területére való belé­
pésnél féláru (50 filléres) betépődijat fizetnek 
a szövetségünk által kiállított igazolvány alapján. 
Ezért szeptember 14-ig azt is be kell jelenteni, 
hány igazolványt küldjünk.

* Az utazásra vonatkozó tudnivalók.
Odautazás :

1. Budapest keleti pályaudvarról
indul Miskolczon át gyorsvonat d. u 2 ó. 15 p .

Nyíregyházára érkezik . . . este 8 ó. 43 p.
2. Budapest keleti pályaudvarról

indul Miskolczon át személy-
vonat ............................ '.  este 10 ó. 15 p.
Nyíregyházába érkezik . . reggel 6 ó. 31 p.

3. Budapest nyugati pályaud­
varról indul Debreczenen át
gyorsvonat........................ d. u. 2 ó. 00 p.
Debreczenbe érkezik . . . este 6 ó. 49 p .

Nyíregyházára érkezik . . . este 8 ó. 24 p .
4. Debreczenböl indul személy-

vonat ................................. reggel 5 ó. 14 p.
Nyíregyházára érkezik . . . reggel 6 ó. 35 p.

Visszautazás :
Nyiregyhá áról indul Budapest felé Debre­

czenen át . . . este 7 ó. 37 p., 8 ó. 57 p.
Szerencsen át d. u. 3 ó. 44 p. 5 ó. 46 p. 

és este 8 ó. 58 p.
— Égy öreg Don Juan. Janik Ignác 56 

éves uj fehértói gazdálkodó, a ki nem régen 
már másodszor nősült, szerelmi ajánlatokkal 
halmozott el egy tizennyolc éves leányt, de 
mivel ez meghallgatni nem akarta, magara sü­
tötte sréttel megtöltött fegyverét. Az öreg Don 
Juánt a kórházba szállították.

— Megtamodott mandátumok. A királyi 
Kúria tanácsai kitűzték a peticziók tárgyalási 
határnapját. Liptay Béla kisvárdai mandátuma 
ellen beadott peticzíót tárgyalják majd márczius
7-kén. Förster József lesz az előadó. Vadász 
Lipót nyírbátori mandátuma ellen beadott péti 
cziót pedig végleg visszautasították.

— Vnsaráthelyezós. A kereskedelmi mi­
niszter megengedte, hogy Balkány községben f. 
év október 25-ére eső országos vásár ez évben 
kivételesen november 8-án tartassék meg.

— Színészetünk. Zdahy Gyula színigaz­
gató, a ki még e hónapban is le akarta magá­
nak foglalni a nyíregyházi színházat szeptember 
elsejétől több taggal egészítette ki társulatát. 
A társulat névsora a következő: Bárdoss Irma, 
Császár Kamélia, T. Csige Böske, Gazdy Aranka, 
Huzella Irén, Kán Íré i, Rónai Hermin, Huger 
Anna, Sárai Blanka, üti Gizella, Szillassy Etei, 
Zilahyné S. Vilma, Borbély Sándor, Dési Alfréd, 
Gzuttor István, Ferenczy Frigyes, Horváth Kál­
mán, Irmay Béla, Ligeti Lajos, Mártonfy Róbert, 
Mártonfy György, Nádor Zsiga, Pataky József, 
Szánthó Jenő, Thury Elemér, Torma Zsiga és 
Zilahv Gyula. A társulat most tanulja be a téli 
újdonságait, hírlik, Zilahy nem jön le a ki­
állítás alatt, mert a színtársulattal közbe súlyos 
differencziái merültek fel, a melyeket kiegyen­
líteni eddig sem sikerült.

— Rostái hir. A nagyváradi magy. kir. 
posta- és távirdaigazgatóság közhírré teszi, hogy 
Nagykálló községhez tartozó Nagybutyka tanyát 
a távirdahivatal távirdai kézbesítő köréből 1910. 
évi szeptember 16-tól kezdve az ujfehértói 
posta- és távirdahivatal távirdai kézbesítő kö­
rébe osztja be.

— Krúdy Gyula mint drámaíró. Krúdy 
Gyula, a ki tárczáival és regényeivel a szépiro­
dalom berkeiben díszes helyett foglalt le ma­
gának, ezúttal drámával próbálkozik. A kitűnő 
iró egy históriai hátterű darabon dolgozik, a 
melynek témája a történelem egyik nevezetes 
korszakában játszódik le.

— Szállítás a hadseregnek. A kassai 
hadtest a nyíregyházi ezred termény- és kenyér- 
szükséglete fedezés végett ajánlati tárgyalást 
tart. A feltételek megtudhatók a debreczeni 
kereskedelmi és iparkamaránál.

— Kirakatverseny. A nyíregyházi nagy 
napokhoz méltóan fog a kirakatverseny is le­
játszódni, amelyet a kereskedők a kiállítás 
alkalmával rendeznek. A kirakatok, amelyekben

^ Ne tétovázzék, ha 
|  teje , hanem használjon azonnalU e r e t v á s  p a stilla t, amely 10 perez alatt a legmakacsabb migraint és fejfájás 

elmulasztja. Orvo- á _ -  e . n n  Kapható minden gyógy 
sok által ajánlva. szertárban. — Készíti

Bcrctvás Tamás sryógyszerósa!. Kispesten.
!! 3 dobosnál in gyen  postai ssá llitás. !!
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az aruk nagyobbára festői rendetlenségben fel 
voltak halmozva, művésziesen elrendezetten 
miniatűré-kiállításokká alakulnak át. Minden 
kereskedő olyanformán mutatja majd be raktá­
ron levő árujából a legszebbet és a legizlete- 
sebbet, hogy az egész elrendezésen csak mű­
vészi szempontok fognak érvényesülni. Egyszóval 
valami látványosság lesz minden lépten-nyomon.
A járó-kelőknek lesz miben gyönyörködni. A j 
kereskedők pedig nagy erkölcsi diadalt fognak | 
aratni.

— \rásári krónika. A múlt heti országos 
vásár szokatlan forgalmas képet adott a város­
nak. Vevők és eiadók szép számmal jelentek 
meg. Az üzleti része minden fennakadás nélkül 
bonyolódott le, mindamellett, hogy az eladók 
magas áron kinálgatták az árut. Egy-két bal­
esetet, egy csomó zsebtolvajlást és kisebb fokú 
rendzavarást, leszámítva nem történt feljegyzésre 
méltó esemény a nagy sokadalom szintiéi én.
A rendőrségnek kevés dolga akadt, bár a 
korcsmákban az alkohol ördöge megszállta az 
embereket. A kisvasutak pedig „megtelt* kocsik­
kal közlekedtek. Panasz egyedül a piactér köve­
zése ellen volt és van, amelyen a parkot körül 
vevő mindhárom útvonalon egyszerre szedték 
fel a köveket és olyan kevés emberrel végeztetik 
a lerakást, hogy ezzel hetek óta életveszélyessé 
teszik a közlekedést, különösen este.

— A debreczeni ipar- és kereskedelmi 
kamara mgküldte ipartestületünknek a kloster- 
nenburgi szekerészét és utász ezredek szükség­
letének kimutatását a pályázni kívánókkal való 
közlés végett.

— Építik a villamosvasutat. A villany-
telepen befejezték már az átalakításokat és fel­
szerelték a villamosvasút és Nagykáiló világítá­
sához szükséges gépeket. Megérkeztek már a 
külső vezetéshez szükséges oszlopok és huzalok 
is. A közigazgatási bejárás megtartása után 
rögtön hozzáfognak a külső munkákhoz.

— Tűzoltó bál. A gávai önkeutes tűzoltó 
egyesület a Polgári rendéglőben kedélyes és 
nagysikerű táncmulatságot rendezett saját pénz­
tára javára. Jegyeiket megváltották: Nozdro- 
viczky László 10 K-val, Lipschitz Vilmos, Engel í 
Bertalan 4—4 K-val, Bihari Mór, Pethő Antal
3—3 K-val, Lipshitz Sámuel, Hangéi Géza, 
Malik Antalné 2—2 K-val, Felülfizettek ; Godar- 
csa Sándor 2 K 80 f., Kazár Ferencz 2 K, 
Rakovszky József, Bodó Endre, Szikszay Pál
1 K 80 f, Román Miklós 1 K 10 f, Csendes 
Peter, Kecskés József, Mitky Gábor 1—1 K, 
Petrovánszky László, Kapocska József, Krecsák 
Pál. Hován Károly, Kovács Balázs, Szatke 
István, Várday Gábor, Berkó József, Kriston 
András, Perényi László, N. N. Raduly Etel, 
Tokárszky Tera, Gasper István, Schéfer Bertalan, 
Vinnai József, Demjén Ferencz, 80—80 f., 
Hornyák József, Pethő Sándor és András 60—60 
f, és Bodnár Mihályné 20 f.

— Élje gyzés. Csillag Nándor a Szabolcsi j 
Hitelbank revisora eljegyezte Márkus Vilmos a 
Hungária szálloda tulajdonosának és földbirto­
kosnak leányát Margitkát, Mátészalkán.

— Schaumann Gyula gyógyszerész gyo- 
morsója több mint 30 év óta, mint dietikus 
készítmény a legjobb hírnévnek örvend, amit 
számos elismerő oklevél igazol. Előnyösen és 
megbízhatóan hat az emésztési folyamatnál, 
gyomorbajnál, savképyődésnél, felböífögésnél 
stb. úgy, hogy ez iríínt legrégibb háziszer, nagy 
elterjedségnek és közkedveltségnek örvend. Elő­
nyös hatását, racionális összetételének köszön­
heti. A kényelmesebb és kellemesebb felhasz­
nálás vége't Schauman gyógyszerész a gyomor­
són kívül gyárt még gyomorpasztillát is, mely 
a gyomorsónak hatásával teljesen egyenlő. Az 
ára mindkét hészitménynek ugyanaz, mint eddig : 
1.50 korona dobozonként.

— Klubkö/.i atlétikai viadal. A Nyíregy­
házi Torna és Vivő Fgyesület f. hó 18-án, va­
sárnap délután három órai kezdettel klubközí 
viadalt rendez a Debreceni Torna egyesület és 
a Tokai sportegylet résztvételével a bujtosi ver­
senypályáján. Az érdekesnek ígérkező mérkőzés 
egyes számai a következők : 100 yardos, 220 
yardos és fél angol mértföldes síkfutás, 4-szer 
400 méteres stafétafutás, magasugrás rohammal, 
távolugrás rókámmal, sulydobás, kalapácsvetés, 
rúdugrás és magas ugrás helyből.

— A tűzoltók vasárnap nagy gyakorlatot 
tarlovak a pázsiton. Ezt követőleg Antal János 
vendégül hívta az egész testületet. A héten 
megkezdte működését a kiállítási tüzőrség is.

— Védekezés a kolera ellen. A belügy­
miniszter alispánunk indítványára betiltotta a 
máriapócsi búcsút. Rendőrkapitányunk szemé­
lyesen járta be orvosi szakértőkkel az összes 
piacokat, vendéglőket, boltokat, húsárulóhelye­
ket. Az udvarok tisztántartási szemléje újból 
kezdődik és a bűnösöket 600 koronára büntetik. 
A bujtosi csatornát is szorgalmasan fertőtlenítik. 
A taligásokat is ellenőrzik.

— A pincérek jóbarát asztaltársasága 
20 koronát adott a rendőri segélyegyletnek, 
melyért ezúton mond köszönetét K e r té s z  B e r ­
ta la n , elnök.

— A városi cselédszerzö és nyilvántartó 
intézet a Széchenyitéri Bazár épületben van.

— 50 hektoliter kitűnő óbor van eladó. 
Gim a kiadóban.

— Régi magyar levélbélyegeket borí­
tékkal vagy anélkül vásárol lapunk szerkesz­
tősége.

— Dalestély a kiállítás területén. A
Nyíregyházi Városi Dalegylet f. hó 20-án, az 
orsz. gazdaszövetség nagygyűlésének napján 
Kovách Árpád karnagy vezetése mellett dal­
estélyt tart melyre már lázasan készülődik a 
számban és erőben megnövekedett dalegylet. 
A mű-orról annak idején tájékoztatni fogják 
a közönséget.

— Kereskedők Évkönyve. Az Ooszágos 
Magyar Kereskedelmi Egyesülesl911-re is kiadja 
az evről-évre egyaránt értékes és praktikus tar­
talmával szakkörökben általános elismerést és 
kedveltséget szerzett Kereskedők Évkönyvét. Az 
Évkönyv karáácsonysor mngjeienő negyedik 
kötetét is ismert szakférfiak Írjak. Á jövő évben 
két évi ciklusra végzendő országos adókivetés 
alkalmából az Évkönyv nagy részletességgel 
ismerteti az erre vonatkozó szabályokat. Az 
adóügy terén még a magyarországi cégek 
Ausztriában és az egyébb külföldön való meg­
adóztatásának kérdésével foglalkozik behatóan 
az Évkönyv. Bőven tárgyalja a lagutóbb meg­
kötött román és szerb vamszerződést, szakmák 
szerint állapítván meg az uj vámtételeknek 
magyar szempontból való jelentőségét. Közli a 
ránk nézve fontosabb export területek árufor­
galmi statisztikáját. Behozatalunk, valamint 
mezőgazdasági és ipari termelésünk adatai kap­
csán a hazai iparfejlesztés terén való teendőket 
tárgyalja. Külön fejezetben foglalkozik az Évkönyv 
az annektált tartományokkal. Ismerteti a mér- 
tékhitelesitési szabályokat, különösen a leg­
utóbb életbelépett és még életbelépő rendeleteket. 
Magyarázza az uj vasúti üzletszabályzatot, az 
élelmiszer rendészetre, az italmérési és dohány- 
elárusitási jogra vonatkozó szabályokat. Közli 
a fővárosi lakbérszabályzatot, a posta- távirda 
és telefon-szabályokat és tarifákat. L>sz az 
Évkönyvben azonkívül kereskndelmi címtár, 
különféle praktikus táblázat, hasznos útbaiga­
zítás és tudnivaló. A Kereskedők Évkönyvét, 
melyet az O. M. K. E. tagjai költségmentesen, 
tagsági járulékok fejében kapnak meg, az 
Egyesülés megbízásából az idén is Beck Géza 
helyettes főtitkár szerkeszti.

— Szilágyi és Diskánt miskolci gépgyá­
ros cég kitűnő könyökszerkezetü és viznyomásu 
borsajtóira, valamint legújabb „Villám* centri­
fugális bogyózó és zúzógépére felhívjuk olvasó­
ink tigyelmét. Kiemelendő különösen a cég által 
feltalált és készített Rákóczy, Kincsem és Hegy­
alja borsajtók, nemkülönben a nagyüzemü pré­
seléshez készített Rákóczy-kettős kosaru sajtók, 
melynél a régi világ fából készített prése zseni­
álisán egyesítve van a modern technika vívmá­
nyaival. A sajtók felső része acél, alsó része 
faszerkezet. Ennélfogva a must sehol sem érint­
kezik vasrészekkel, hanem csak a fával, ami a 
must színét, izét, zamatját nem befolyásolja. A 
törkölyt sem kell összevagdalni, hanem kisebb 
darabokban is könnyen kilehet venni. Az 1901. 
évi temesvári, az 1902. évi egri és pozsonyi 
II. mezőgazdasági, az 1906. évi nagyváradi és 
az 1907. évi pécsi országos kiállításon a cég 
borsajtói első díjjal, arany éremmel s diszokel- 
véllel lettek kitüntetve. A cég ingyenes árjegy­
zékét kívánatra minden érdeklődőnek megküldi.

— Leány és l'iu fehérnemüek, harisnyák, 
zsebkendők nagy választékban kaphatók Ungár 
Lipót áruházában Nyíregyházán.

— Vadász-, flóbert- és revolver tölté­
nyek, sálon és kerti tűzijátékok legjutányosab- 
ban beszerezhető Hirschler Mór füszerkereske- 
dőnél Nyíregyháza, Városház-tér 5. Ugyanott 
lőpor árusítás.

— Ékszert, órát, eziistnemüt bizalom­
mal s legolcsóbban csakis az országszerle leg­
jobb hírnevű Lefkovits Arthur és Társa debreceni 
cégnél vásárolhatnak. Árjegyzék ingyen. Válasz­
tékot szívesen küld.

— Nyomtatványokat csinos kiállításban
olcsón és gyorsan készít K l a f t e r  lg n á c z  legújabb 
gépekkel és betűkkel felszerelt könyvnyomdája 
Pazonyi-utca 9.

— 800 pár fiú cipő, 1100 pár
gyermekcipő igen olcsó árban árusittatik 
Friedmann S. Sándor cipő-áruházában 
Városház palota.

Felelősszerkesztő és laptulajdonos 
Hlatky Schlchter Gyula.

A közönség köréből
Az 50 éves menyasszony. — Gőzfürdői mizé­
riák. — Pislognak a villamlámpák. — Kiállí­
tási villamosvasút. — Nincs a Sóstón fürdő. — 
T üzoltóék emeletes létrája. — Oh jaj nem jön 
Zilahy — Uj utcanevek. — Piaci bajok. — 

Kolerazár.
Nem tudom én miért, de a nyíregyházi 

felfordult állapotokat akaratlanul is a lakodalom­
hoz való készülődéshez hasonlítom. Az én illú­
ziómat még az sem rontja el, hogy a sokada­
lom összejövése egybeesik a szabolcsvármegyei 
gazdasági egyesületnek — ennek a képzett 
menyasszonynak — az 50 ik születésnapjával. 
Szóval erősen készülünk a vendégek fogadásá­
hoz. Felveszi majd diszmagyarját Vay Tibor 
gróf is, a mi agilis főispánunk, aki majd elnöki 
méltóságából kifolyólag kiadó násznagyhoz illően 
feldicséri a tisztes menyasszony érdemeit.

A „Közvélemény* nevében mint kérő nász­
nagy Darányi papa jelenik meg. Szerencsére 
elhozza majd hagyományos szemüvegét is, hogy 
azon keresztül csak a jót lássa meg. Szó ami 
szó, ha nem volna vele az a diplomatikus szem­
üveg, akkor az öreg sok mindent megláthatna. 
Fuccsba mehetne a házasság, zokoghatnának az 
örömszülők, akiket köznyelven Szabolcsmegvé-
nek és Nyíregyházának szoktak nevezni.

*
Ahogy a vonatról leszáll az ember, ott van 

a félig kész állomásunk. Szerencse, hogy nincs 
az ut kikövezve, mert ha az nem porozna, meg­
látná az utas a gyalogjáró hiányát, az ut csa­
tornázatlanságát, sőt belátna Ián a népkert pil­
langói közzé is. A legelső épület ami szembe 
ötlene neki, a gőzfürdő. Azon most egy hét óta 
dolgozik egy 'megbízható piktorsegéd. Veri a 
festéket erősen a falhoz s hogy az borsómódjára 
a járókelőkre és a járdára hull, az nem az ő 
hibája. Óva intek azonban mindenkit a [beme­
neteltől, mert úgy talál járni, mint én. A na- 

| pókban voltam ott, egy mogorva arcú bácsi 
fogadott, aki tán azért volt olyan mérges, mert 
egy kisgyerek tartott ott operai próbákat. Ijed­
ten menekültem a sötét előteremből a kabinok 
közzé. Pt irtó bűz, (nem tudom, hogy nem a 
kis gyerek volt-e a ludas), nagy füst foga­
dott. Keresni kezdtem a rendellenesség okát, 
azt ugyan nem találtam meg, de leltem helyette 
pókhálókat. A medencéket magába foglaló ter­
mek is mind elhanyagolt állapotban voltak. 
Káromkodni szerettem volna, de eszembe jutott, 
hogy ezzel nem mentem meg a város jó hír­
nevet. Kaptam tehát magam és kölcsön kértem 
a gépház ajtófelétől a feliratot és kiszegeztem 
a főajtóra: Idegeneknek tilos a bemenet. A 
vendégek közül igy majd nem megy el senki a 
gőzbe, mi benszüiöttek pedig hallgatunk majd 
az ottani állapotokról, különösen az Öltözőről, 
amely hasonlít egy falusi rituális fürdőjéhez. 
Füstös, bűzös, pókhálós. Berendezéséről nem is 
beszélek.

Nyíregyháza város aláírta a villamos társaság 
1 által készített (és nekik jó! készített) szerződést. 

Most nem foglalkozom annak jó- és rossz olda­
laival, hanem arra mutatok rá, hogy az utcai 
lámpákban Wolframlámpákat kellene már égetni. 
Emelné ez a város kinézését, akárcsak a piac­
téren felállított vasoszlopokra felrakandó hatal-
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más ivlámpák. Ezek azonban hiányoznak és igy 
akadálytalanul barátkozhatnak a vitéz hadfiak 
a kapu bejáratoknál, sétányokon a polgárság 
— cselédségével.

Minden nyíregyházinak dobogott a kebele, 
ha elmondhatta, hogy a kiállításra már villamo­
son járhatunk ki. Ebből azonban csak annyi 
lett, hogy a telepen megbontották a villamos 
gépeket, amelyek e miatt most pislogó áramot 
adnak. De ne bolygassuk ezeket az állapotokat 
hunyjunk rá szemet a pislogó lámpákkal.

Eldicsekedhetnénk a Sóstónkkal is, ha fel 
volna építve. De mivel nem lehet idegeneknek 
mutatni, tehát a szorgos dolgok között megfe­
ledkezett róla mindenki, a héten is elromlott a 
szivattyú, 3 napig nem rolt fürdő, de azért nem 
nyomatott a gazdasági intéző ur egy kis plaká- 
tocskát, hogy ne költse a szegény nyíregyházi 
ember pénzét a kisvasúira. Úgy tesz, mintha 
főrészvényes volna a Nyvkvaknál.

Megjött a héten a tűzoltók emeletes létrája 
is. Huszonöt méterre nyúlik fel, úgy, hogy ma­
gasságban vele csak a közköltség és a húsára 
vetekedhet. Ez a monstrum olyan merev, (előbb 
alkotmányt irtani, de törültem, mert az Dagyon 
is hajlít hat ó valami) hogy a nyíregyházi siká­
torokba be sem lehet vele menni. A kővezetlen 
helyeken pedig nincs az a ló, amely elhúzza. 
De ne birálgassunk annyi) a, lépjünk a cselekvés 
terére. Építsünk 4 emeletes házakat a létra 
kedvéért és tegyünk úgy, mint az a kállai em­
ber, aki a talált gomb miatt csináltatott egy 
öltözet ruhát.

Zilahy nem jön. Ez nagy hiba. Ha meg­
tudja az a 3000 idegen, hogy a nagy Zsül nem 
lesz itt, azok is otthon maradnak. Az intézke­
déseket pedig már nagyon is megtettük a szi­
ves fogadtatásia. Felszedetlük a piactéren a 
kövezetét, hogy az idegenek meg ne ugorhas­
sanak. Uj neveket adtunk az utcáknak és újon­
nan számoztattuk a házakat, hogy a keresé­
sükre küldöttek rájuk ne találjanak. És ha 
mindezek dacára szökdösni próbálnának majd, 
kieszkőzlünk egy kis kolerazárt, hogy csendőr­
szuronyokkal is itt tarthassuk őket, a piac drá­
gaságával, talyigások gorombaságával agyonsa­
nyargatott városunkban. Még a rendőrségről is 
kellene iinom, de már nincsen papirom.

Pllm-plim.

Nyilt-tér.*)
Jíüller E íkö és Társa f? !) uraknak,

Már születésük pillanatában saját 
szennyükbe fuló rágalmazásukat nem is 
vettük volua észre, ha a Korona festő­
munkáinak említése nem úgy tüntetné fel 
a dolgot, mintha az Önök szégyenletes 
utcai verekedését mi rendeztük volna.

Kijelentjük, hogy ennyire sohasem 
tudnánk lealacsonyodni és rágalmazóin­
kat a bíróság elé állitjük.

Nyíregyháza, 1910. szept. 8.
Stein Testvérek.

Herskovics Ignácz.
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„AZ ÚJSÁG."
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Buda­

pest, Rákóczi-ut 54. 
Főmunkatársak: Herczeg Ferenc, 

Kenedi Géza, Kóbor Tamás, Kozma 
Andor.

Felelős szerkesztő: Gajári Ödön. 
Szerkesztő társ : Dr. Ágai Béla. 

Előfizetési árak: Egy hóra 2 kor. 40 f* 
Negyedévre 7 kor. Félévre 14 kor* 
Egész évre 28 korona.
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*) Az e rovat alatt közlőitekért nem vállal felelős­
séget a szerkesztőség.

S Í R K Ö V E K
mindenfele alakban és nagyságban
legolcsóbb árak mel­

lett kaphatók i

FührerZsigmond Fiainál
216—52—80 Nyíregyházán,

V á rm e g y e h á z -u tc a  5 -d ik  szám .

Három bolt kiadó,
Tokaji-utca 19, szám alatt nagy- 
kereskedőnek is alkalmas nagy 
bolthelyiség megfelelő mellék- 
helyiségekkel (Buza-tér sarkán) 

azonnal kiadó!
Tokaji-utca 20. szám alatt 1 
üres bolthelyiség azonnal és egy 
mészárszék augusztus 1-től kiadó.

| Értekezhetni ugyanott a tulajdonosnál.

i  B ~
I 1907. évi pécsi kiállításon arany-

érem és díszoklevél.

1901. temesvári kiállítás. I. dij 
díszoklevél. 1902. országos gazda­
sági kiállítás Pozsony, I. dij, arany­
érem. 1902. borászati kiállítás Eger,
I. dij, díszoklevél és aranyérem.
1906. Nagyvárad I. dij, díszoklevél.

b - -  ------------------ J m .
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Eladó szóllövesszók.
Gyökeres Európai homok talajra alkalmas 

vessző a következő fajokból eladó: Erdei, 
Ezerjó, Mé/.esfehér, Olaszrizling, Sárfeliés, 
SzerémizCld, Chasseles, Kadarka, Nagy- 
bur gönci i, Kövidanka, Oportó, S?lanka- 
menka, Furmint és még mintegy száz cse­
megefajból ezrenként 12—15 forint.

A vesszők erősek és dusgyökerüek, igy 
pótlásra is teljesen meg lelelnek.

Kimerítő árjegyzék minden fajú vesszők és 
oltványokról ingyen és bérmentve.

Cziin:

Szüos Sándor Fia
szőlőtelepe

B i h a r d i ó s z e g .
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Borsajtóit j
legújabb rendszerű, könyökszerkezetü j
„Kossuth", „Kincsem". „Hegyalja". *
„Acélorsós", a magyar bortermelőn j

legkedveltebb borsajtói (
Legújabb rendszerű viznyomásu (hydralikus) kettős j

kosara sajtók nagyüzemü préseléshez.
Sajtóink főelőnye: A must sehol sem érint- s
kezik vasrészekkel! Egyszerű kezelés! Óriási 
erőkifejtés ! A törköly egy darabban  és kön­
nyen kivehető! Egy ember által köDnyen 

kezelhető !
Szőlőzuzók ős Bogyózók. „Viliim" legújabb centrifugális 

bogyózó- és zúzógépek.

Szilágyi és Diskant S K  |
Árjegyzék ingyen.

i ! f ! V--H- I L1 P i s t i i ?

Nyíregyháza legnagyobb bútoráruháza
Alapítva 1903. Faxonyi-útca ÍO szóm.

|  Állandóan raktáron tartom a mai legújabb divatu fényezett 
|  és különféle szinü háló, ebédlő, szalon és luxus bútorokat, 
1 valamint saját készitményü angol bőr-moket és női szalon- 

garnitúrákat, vas, félréz és egész réz hálószobákat, lészőr- és 
afrik madraczokat, úgyszintén egyszerűbb de jó kivitelű matt* 
bűtorokat, mely felsorolt és raktáron levő, de itt fel nem so­

rolható különféle bútorokat ütólérlietetlen olcsó árban árusítom.
370-13-15 ' T i s z t e l e t t e l :ifi G-lück Jenő.

| | ■ ^ l ( é p eltH. tükröket, hajlított fa- és vasbútnrokat m ari árban ánisilok.
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Lórencz Miklós
első szabolcsmegyei cserépkályha 

gyára NYÍREGYHÁZA, 
K óta ji-u tca  52  szám .

Ajánlja a legizlésesebb és legmodernebb
k̂ályháit 5o°|0 olcsóbban

K ^ m in t  bármikor.

idni!
il

TESSÉK 
TESSÉK 
TESSÉK előrelátónak lenni!
TESSÉK óriási raktáramból választani.

HM

Ü Z L E T  M  E G N Y I T Á S !
Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy Pazonyi-útca 6 szám a. saját 
házamban egy a mai kor igényeinek teljesen megfelelő modern berendezésű

sörcsarnokot és vendéglőt
Naponta villás reggeli, kitűnő ebéd és vacsora, úgyszintén frissen csapolt DREHER- 
féle korona sör kapható. — Abonansok kitűnő és olcsó kosztot kaphatnak. — 
^  Asztaltársaságoknak ingyen helyiségek állanak rendelkezésre. 0  <$

Mély tisztelettel:

fiLj gyomorfájós, bélbeteg, étvágytalan, lesová- 
HKI nyodáslxoz hajlandós, használja a számos év óta 
jónak bizonyult gyomorsót, Schumann gyógyszerész­

től Stóckerauban.
Ab! szabályozni és épségben tartani akarja jó

emésztését használja a Schaumann-féle gyomor­
sót, tapasztalni fogja, hogy más szerek ellenében, 

mily jól érzi magát.fvnmnrM tá v o lít ja  azonnal a fölösleges gyom r- 
UJUlllUluU sivat és előmozdítja az emésztést. Egy 

doboz ára 1 korona 50 fillér.

Gyomnrsó-pasztillák “ T 'Z S L ',  t S T  S í
gyomorsó. Ára tarsolyonkint 3 phiolával á 10 gyomorsó- 
pasztillával Kor. 1.50. Postai szétküldés legkevesebb 
2 doboz megrendelésnél — utánvétel — Scliaumann 

, gyógyszerész Stoi kerau-ban.
Kapható minden gyógyszeitárban.

Magyarországi főraktár : Dr. Egger L. és 
Dr. Egger J. gyógyszertára Budapesten.

L I G H T M A H N  V I L M O S
czég ajánlja

Nyíregyházán, Széchenyi-tér 3. szám
saját háznál épült, dúsan felszerelt gép- 
raktárát, mindennemű különleges — leg­
kedveltebb — gazdasági gépek és gőz- 
ekék beszerzésére.

Nemkülömben sok évi — és tekintélyes 
— összeköttetései folytán külön jelzálog- 
banki ügyosztályt vezet ingatlanokra 
nyújtandó legelőnyösebb törlesztéses köl­
csönök megszerzésére, birtokok eladása 
parcellázása és ilyenek bérbeadási 

ügyvitelére.

ad. Kgy. 442. K. 18433—1909. sz.

Hirdetmény.
Nyíregyháza város képviselőtestülete Kgy. 

442—1910. számú véghatározatával az 1910. 
évi október hó 1-től kezdődőleg a boritaladó 
tekintetében a szőlőbirtokosok részére e d d ig  
g y a k o r la tb a n  v o lt te r ü le t  s z e r in t i  á l ta lá n y  r e n d ­
s z e r t  m e g szü n te tte .

Ellenben fentartotta azt a rendszert, hogy 
aki a  s a já t  fo g y a s z tá s á r a  s z á n t  b o rm e n n y isé g e t  
előzetesen bejelenti s a kedvezményes borbál­
ádét és pótlékot előre befizeti, azok részére 
kedvezményes általányok engedélyeztetnek.

Ezen kedvezményes általányok a követ­
kezők :
a) 1G0 literig terjedő mennyiség után 4 kor.
b) 500 „ „ „ 10 jf
c) 1000 „ „ „ „ 20 ,
d) 1500 „ * „ „ 30 „
és iborfogyasztási községi pótlék eimén ezen 
összegeknek 20%-a.

A k i k  e zen  á l ta lá n y  k e d v e z m é n y t  ig én yb e  
v e n n i  ó h a j t já k , a z o k  kö te le sek  e ze n  s z á n d é k u k a t  
1910. október hó 1-től november hő 30-ig
te r je d ő  id ő  a la t t  a  v á r o s i  s zá m v e v ő sé g n é l b e je le n ­
te n i ,  e g y id e jű le g  a z  á l ta lá n y t  a  h á z ip é n z tá r b a  
b e fize tn i

Akik a kedvezményt igénybe nem veszik 
és az általányt a kitűzött határidő alatt be nem 
fizetik, azok a törvényszerinti boritaladót és 
pótlékot kötelesek fizetni.

A szüretek befejezése után a borkészlet 
j mindenkinél felvétetik és időközönként újabb 

szemlék tartatnak, mely alkalmakkor a válto­
zások nyilvántartásba vétetnek. Ezen szemléket 
mindenki tartozik megengedni.

Egyebekben a boritaladó és fogyasztási 
pótlék kezelése tekintetében fenálló szabályok 
nyernek alkalmazást.

Nyíregyháza, 1910. szeptember 8.
Májcrszky Béla,

449—3—1_______________ polgármester.

Ékszerek, órák, arany- é s  eziistnem ííek
■V* CA n/Tnn Do7CÁ elsőrangú ékszerésznél "Vfl

ot- ö a X l u O I  U v Z S U  NYÍREGYHÁZA, Városház-utca 3. szám. - m m
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K IV Á L Ó É
VEGYIÖSSZETÉTELU

ZÜLTAN
B O R  És D Ú S  
L 1 T H IO N  

F O R R Á S

Legtökéletesebb!

Kapható Nyíregyházán:
Hibján Sámuel Utóda és Hoffmann Adolf 

cégeknél.

Hirdetések
íö lv é te tn e k  e lap  
k i  a cl óh iv a t  alá b a.

É rkert-u tczán  
vagy a be it éren  
K iss  T: E m m a  

tőzsdéjében .

Szilárd szerke­
zet. — Könnyű 
.‘. kezelés. .-. 
Kívánatra díj­
talanul bemu- 
— tatjuk. —

B u  kií-iiíijÉ

^ Magyarországi 
vezérképviselő:

Lukács
Rezső 

BUDAPEST, 
YI. Teréz-körut 36.

Kényelmes rész­
letfizetésre is 

kapható . \

teljesen látható irásu
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Szabolcsvármegye legnagyobb

bútoráruháza
Nyíregyházán, a törvényszék mellett.

Legújabb stilü palisszander, mahagóni és 
fehér fényezett háló és ebédlő berendezé­
sek. Angol úri- és női sálon garnitúrák. 

Ebédlő díványok,
Megfelelő árak. Pontos kiszolgálás.

Lefkovits Zsipond
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CLAYTON & SH UTTLEW O RTH "D
B u d a p e s t ,  V é o z J . l i ö r ú t  6 3 ,

által a l fgiutányosabb árak mellett ajánl tatnak :
Locomobilolc és cs é p lő g é p e k ,  b e n z in m o to ro s  c s é p iő kész -  
letek, m a g á n já ró  gő zgé pe k ,  sza lm ekaza iozók ,  lóhe re -  
cséplők, t is z t i tó - ro s tn . - ,  k o n k o ly o z ó k ,  kaszá iógépek, 
.marokrakó- és k é v e k ö tő -a ra tó g é p e k ,  szénagy i i j tö k ,  i 

t széna- és sza lm a s a j tó k ,  b o ron ák ,  s o rv e íc g é p e k ,  j 
" ^Plánét jr. k a p á lók ,  k u k o r ic z a -m o rz s o ló k ,  s z e c s k a -> 

vágók, ró p a v á g ó k ,  da rá lók ,  ő r lő m a lm o k ,  egye­
temes aczélekék, 2- és 3-vasu  ekék  és 

minden egyéb m ezőgazdaság i gépek.

Képviselet és raktár:
Májerszky Barnabás untál, Hyiregyhása.

O l c s ó  s z a b c i i  ó i r a k ::11 |
Az idény előrehaladottsága miatt a még mindég nagy választékban lévő [ 0 

napernyőket, női blousokat, keztyüket, harisnyákat, férfi ^  
turista ingeket, mellényeket stb. stb. 3

m é l y e n  l e s z á l l í t o t t  árakban árusítom. 
Kézimunka hozzávalókban nagy választék.

K L E I N  I E R M 4 N
férfi-, nőidivat es rövidáru üzlete Nyíregyházán, X  

(Hohe cukrászda mellett,)

F i g y e l m e s  l c i s s o l g á . l á s .

S í r k ö v e k
10 százalékkal olcsóbban mint 

bárhol
Goidberger Dávidnál,

Nyíregyháza, Vasuti-ut ftO.

T i  í l b l i i  Antii
^  V á rm @
3  ajánlja dúsan felszerelt raktárát mindenféle

I  szövet különlegességekben,
j  r u h a  v á s z n a k b a n ,

de Lainek és karton árukban stb. stb.
Olcsó szabott árakt 
Fontos kiszolgálási

Nyomatott Jóba Elek könyvnyomdájában. Nyíregyházán.


	35


